
              COMUNECOMUNE  DIDI  SEFROSEFRO
                                      ProvinciaProvincia  didi  MacerataMacerata

AREA GENERALE

Ufficio RAGIONERIA

COPIA

DETERMINAZIONE

N.8   DEL 13-01-2023

N. 8 del Registro Generale

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 - Componente 1 - 
Asse 1, Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE". 
Determina per l'affidamento diretto di "Servizi e cittadinanza Digitale"  
Pacchetto cittadino attivo - ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del 
D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, come 
sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge n. 
108/2021, per un importo contrattuale pari a €. 12.131,00 (IVA esclusa, 
CUP: G81F22000930006, CIG: Z3D3967406)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 8 del 13-01-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SEFRO

particolare, la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Misura 1.4.1 “Esperienza 
del cittadino nei servizi pubblici” con una dotazione complessiva di euro 
813.000.000,00;

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012;

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni 
dalla
legge di 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici - Comuni " approvato con Decreto del Consiglio dei ministri n. 
24/2022 - PNRR del 01/04/2022;

Richiamato l’allegato 2 – Definizione del perimetro degli interventi relativi alla 
Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici” – Comuni;

Vista la domanda di partecipazione all'avviso pubblico Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione Europea nel contesto 
dell'iniziativa NextGenerationEU, INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" presentata dal Comune di SEFRO in data 
20/05/2022 (candidatura n. 5914);

Posto che il progetto candidato dall'ente è risultato aggiudicatario del 
contributo con decreto 23-2/2022 PNRR per una somma pari a euro 15.782,00, e 
che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12.2.2021 di approvazione del Plano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – 
PNRR;

Considerato che il Comune di SEFRO deve procedere all’attuazione del 
progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non 
incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei 
tempi previsti dall’allegato 2 dell’Avviso;



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 8 del 13-01-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SEFRO

Richiamato l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
“Conversione in legge,      con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto 
Semplificazioni)”, così come modificato dal D.L. n.77/2021 convertito in Legge 
n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni-bis), che prevede che le stazioni appaltanti 
possano procedere mediante affidamento diretto senza consultazione di più 
operatori per lavori pubblici di importo inferiore a €. 150.000,00 e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00;

Visto l’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

Vista la determinazione 270/266 del 23/12/2022 con la quale è stato nominato 
R.U.P. TAPANELLI PIETRO ai fini dell’espletamento degli adempimenti 
preliminari successivi all’adesione alla Misura 1.4.1;

Visto l’art.1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, che modifica 
l’art.1 comma 450  della legge 27 dicembre 2006 n. 296 con cui veniva stabilito 
che le P.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, portando da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la 
soglia minima di utilizzo di detto Mercato Elettronico;

Rilevata la necessità di ricorrere al Mercato Elettronico della PA o ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi delll’art.328 comma 1 regolamento D.P.R. 
5.10.10 n.207 per l’acquisto del servizio, ai sensi dell’art.1 comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006 n.296;

Vista l’offerta presentata, nostro protocollo 4814, dalla ditta e-Linking Online 
Systems Srl con sede legale a Camerino in Via A. D'Accorso, 29, C.F. e P.IVA 



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 8 del 13-01-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SEFRO

01615270434, relativa al servizio di cui alla domanda prot. 2262, presentata in 
data 20/05/2022, e quindi in coerenza con la citata candidatura, che 
comprende:
Servizio di configurazione iniziale pacchetto del cittadino attivo ad un costo totale 
di € euro netti 12.131,00 oltre ad I.V.A. 22%), per un totale di € 14.800,00;

Dato atto che l’operatore economico suindicato è in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento maturate in 
molti anni nell’erogare servizi ai propri clienti tramite propri professionisti 
specializzati nell’implementazione e gestione di sistemi complessi ed 
infrastrutture ICT che garantiscono tutti i più elevati livelli organizzativi, di 
sicurezza e di affidabilità, di performance e interoperabilità;

Considerato che è stata formulata richiesta all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione del codice identificativo che risulta ora individuato con il CIG. 
Z3D3967406;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 3 del 07/06/2019 con il quale è stato attribuito 
l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile;

Considerato che l’approvazione del bilancio di previsione è prorogata al 
31/03/2023 (Decreto Min.Int. del 13/12/2022 - Differimento al 31 marzo 2023 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti 
locali. (22A07145) (GU Serie Generale n.295 del 19-12-2022);

Atteso che l’ente è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 – 3° 
Comma – del T.U.E.L. 267/2000;

Visto che, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 da 
parte del Consiglio, la gestione è regolata dall’art. 163 del D.lgs. 267/2000 per 
cui si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
approvato, ad esclusione delle somme non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi;

Rilevato che la spesa da assumere in dipendenza del presente provvedimento 
non è frazionabile in quanto il servizio è indivisibile;

Visto il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, d.lgs. n. 50/2016, si ritiene 
necessario derogarlo alla luce della elevata professionalità ed affidabilità fornita per 
l’affidamento precedete, ed affinché sia garantita una continuità professionale ed 
operativa che, altrimenti, verrebbe gravemente compromessa;

Predisposto quindi l’affidamento diretto in data 20/01/2023 con procedura 
d’acquisto n. 192097 sul portale https://www.acquistinretepa.it al fine di 

http://www.acquistinretepa.it/


COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 8 del 13-01-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SEFRO

acquistare i servizi descritti come previsto dal comma 512 della L. 
228/2015, cosiddetta Legge di Stabilità 2016;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di prestazioni di 
servizio in oggetto alla ditta e-Linking Online Systems Srl - partita Iva 
01615270434, con sede in Camerino Via A. D'Accorso, 29 l'importo pari 
12.131,00 euro (iva esclusa);

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema 
“DURC online” messo a disposizione dal portale INAIL, numero 
protocollo 35303887 con scadenza di validità prevista per la data del 
28/02/2023;

Dato atto che non vengono richieste, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del d.l. 
76/2020, le garanzie provvisorie di cui all’art. 93 del d.lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state 
approvate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee 
Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, 
nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti 
pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

Vista la delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto 
«Individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e 
gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali 
per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e 
del PNC»;

TENUTO CONTO che l’operatore economico ha assolto agli obblighi 
previsti dall’art. 47 del D.L. 77/2021 e, in particolare:

a)  si è obbligato a consegnare all’Amministrazione e a trasmettere alle 
rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere 
regionale di parità, entro sei mesi dalla stipula del contratto, una  
relazione  di  genere  sulla situazione  del  personale  maschile  
e  femminile  in  ognuna  delle professioni  ed  in  relazione  
allo  stato  di   assunzioni,   della formazione, della promozione 
professionale, dei livelli, dei passaggi di  categoria  o  di  qualifica,  
di  altri  fenomeni  di  mobilità, dell'intervento della Cassa 
integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei   prepensionamenti   e    



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 8 del 13-01-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SEFRO

pensionamenti,    della    retribuzione effettivamente corrisposta.

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, 
recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate:

- di affidare l’incarico per il servizio di progettazione e sviluppo dei 
servizi digitali al cittadino (pacchetto cittadino attivo) nelle forme e 
modalità aderenti alla domanda di contributo PNRR presentata con 
protocollo n. 2262, in data 20/05/2022, decreto 32 - 1 PNRR, alla ditta 
e-Linking Online Systems Srl - partita Iva 01615270434, con sede in 
Camerino, Via A. D'Accorso, 29 per l'importo pari ad € 12.131,00 (IVA 
esclusa), accertato al cap. 2550 del bilancio di previsione 2023/2025 
esercizio finanziario 2023;

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
(armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

ANNO DI PAGAMENTO / 
RISCOSSIONE

2023 2025

- di dare atto che la suddetta fornitura di prestazioni di servizio è 
finanziata interamente con fondi PNRR - NextGenerationUE;

- di procedere con l'aggiudicazione all’operatore economico nelle more 
dell’esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i.;

- di dare atto che TAPANELLI PIETRO è il Responsabile Unico del 
presente Procedimento;

- di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi con riferimento sia al 
Responsabile del Procedimento che al Responsabile “Dirigente”;

- di dichiarare l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni 



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 8 del 13-01-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI SEFRO

di convivenza o frequentazione abituale tra la Ditta affidataria e il 
“Dirigente” e i dipendenti che curano l’istruttoria;

- di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica 
ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) punto 2, della Legge 102/2009;

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo 
Pretorio on line del Comune di SEFRO, per rimanervi affisso quindici 
giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1 della Legge 
18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii;
-

di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e 
per gli effetti del D. Lgs.14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale 
“Amministrazione Trasparente” Sezione Principale, rubricata 
“Provvedimenti”, Sezione Trasparenza

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile del servizio

F.to 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica
Data: 13-01-2023 Il Responsabile del servizio

 F.to Tapanelli Pietro

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Data: 13-01-2023 Il Responsabile del servizio

 F.to Tapanelli Pietro

R.G. n. 184

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune a partire dal 03-04-2023 per 15 giorni consecutivi.

Sefro, li 19-04-2023

L’ADDETTO AL SERVIZIO ALBO PRETORIO
F.to Pietro Tapanelli 



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 8 del 13-01-2023  -  pag. 8  -  COMUNE DI SEFRO

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Sefro, lì 03-04-2023
IL RESPONSABILE
Pietro Tapanelli


